
 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 285 del 29/07/2024 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
Determinazione nr. 285 Del 29/07/2024     
 

area C - Uff. TECNICO 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI MATERIALE PER IL COMPLETAMENTO DEL BIKE PARK IN 
LOCALITA’ PALUDEA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 datata 19/02/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2024-2026, appurata 
la disponibilità nei capitoli di spesa di seguito indicati nel presente provvedimento; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
all’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA E POSA DI MATERIALE PER IL 
COMPLETAMENTO DEL BIKE PARK IN LOCALITA’ PALUDEA; 

• Importo del contratto: 3.449,29 €; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/�
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/�


 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 285 del 29/07/2024 

CONSIDERATO l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a piattaforme telematiche 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra, è stata invitata a presentare un preventivo la ditta COSTRUZIONI MARTINI 
SRL, la quale in virtù anche della tipologia di lavorazioni richieste, possiede tutti i requisiti generali, specifici e tecnici 
commisurati alla natura dell’incarico in esame; 

RITENUTA tale offerta congrua ed adeguata con i prezzi di mercato; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/�
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/�


 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 285 del 29/07/2024 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

VISTO l’art 6 del regolamento per la disciplina dei controlli interni adottato con delibera del Consiglio Comunale 
(Castelnovo del Friuli n.3 del 24/1/2013); 

RITENUTO di procedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le ragioni esposte  alla ditta COSTRUZIONI MARTINI SRL, l’incarico per la FORNITURA E POSA DI 
MATERIALE PER IL COMPLETAMENTO DEL BIKE PARK IN LOCALITA’ PALUDEA, per un importo di € 2.827,29 (esclusa 
IVA); 

Di impegnare la somma complessiva di 3.449,29 € sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B29E5E8DE2 4697/0 7-1 PSR 2014-2022 MISURA 
19 SSL GAL 
MONTAGNA LEADER 
AZIONE 1.3 
"PROGETTO D'AREA 
FINALIZZATI ALLA 
CREAZIONE DI 
SERVIZI E PRODOTTI 
TURISTICI" - SECONDA 
PUBBLICAZIONE. CUP 
F12B24000070002 (E. 
938) 

2 2 1 9 1
6 

3.449,29 COSTRUZIONI MARTINI 
S.R.L.   cod.fisc. 01759180936/ 
p.i. IT  01759180936 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/�
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/�


 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 285 del 29/07/2024 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B29E5E8DE2 e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso 
di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta 
incaricata. 

DI DARE ATTO di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento 
concluso con l’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

DI ATTESTARE l’avvenuta pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente dei dati di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente”; 

DI DISPORRE che il presente atto, venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’articolo 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i. 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Romeo Zurini 
 
 
  

 
 



 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 285 del 29/07/2024 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

285 29/07/2024 area C - Uff. TECNICO 30/07/2024 

 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI MATERIALE PER IL COMPLETAMENTO DEL 
BIKE PARK IN LOCALITA’ PALUDEA  
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, dell’art. 153, commi 4 e 5 e dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.todott. Stefano ROCA) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 3.449,29 sul capitolo di seguito elencato:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 
2024 2024 B29E5E8DE2 4697/0 7-1 PSR 2014-2022 

MISURA 19 SSL 
GAL MONTAGNA 
LEADER AZIONE 
1.3 "PROGETTO 
D'AREA 
FINALIZZATI 
ALLA CREAZIONE 
DI SERVIZI E 
PRODOTTI 
TURISTICI" - 
SECONDA 
PUBBLICAZIONE. 
CUP 
F12B24000070002 
(E. 938) 

2 2 1 9 1
6 

3.449,29 COSTRUZIONI MARTINI 
S.R.L.  
cod.fisc. 01759180936/  
p.i. IT  01759180936 

272 

 
          
Riferimento pratica finanziaria: 2024/253 
 



 

Castelnovo del Friuli - Determinazione n. 285 del 29/07/2024 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

285 29/07/2024 area C - Uff. TECNICO 30/07/2024 

 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI MATERIALE PER IL COMPLETAMENTO DEL 
BIKE PARK IN LOCALITA’ PALUDEA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 31/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
15/08/2024. 
 
Addì 31/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Claudia Collino 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: FORNITURA E POSA DI MATERIALE PER IL COMPLETAMENTO DEL BIKE PARK IN LOCALITA’ PALUDEA
	OGGETTO: FORNITURA E POSA DI MATERIALE PER IL COMPLETAMENTO DEL BIKE PARK IN LOCALITA’ PALUDEA

